BỘ LÂM NGHIỆP
Số: 300-LN/KL

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 12 tháng 8 năm 1991

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành thể lệ quản lý, sử dụng búa bài cây

BỘ TRƯỞNG BỘ LÂM NGHIỆP

Căn cứ Điều 4 Pháp lệnh quy định việc bảo vệ rừng;

Căn cứ Nghị định số 196/CT ngày 11 tháng 12 năm 1989 của Hội đồng Bộ trưởng quy định

nhiệm vụ, quyền hạn và trách nhiệm quản lý Nhà nước của Bộ;

Xét yêu cầu về đổi mới công tác quản lý rừng và khai thác gỗ hiện nay;

Theo đề nghị của ông Cục trưởng Cục kiểm lâm nhân dân,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.

Ban hành kèm theo Quyết định này bản "Thể lệ quản lý, sử dụng búa bài cây" để đóng vào

cây bài chặt trong thiết kế khai thác gỗ.

Điều 2.

Bản thể lệ này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 1 tháng 10 năm 1991.

Điều 3.

Các ông Chánh văn phòng Bộ, Cục trưởng Cục kiểm lâm nhân dân, Vụ trưởng Vụ lâm sinh

công nghiệp rừng, Thủ trưởng, Vụ, Ban, Viện trực thuộc Bộ, Tổng giám đốc các liên hiệp

Lâm - Nông - Công nghiệp, liên hiệp các xí nghiệp nguyên liệu giấy, liên hiệp gỗ mỏ, các

Tổng công ty và lâm trường trực thuộc Bộ, Giám đốc Sở Lâm nghiệp hoặc Sở Nông - Lâm,

Chi cục trưởng kiểm lâm nhân dân, Hạt trưởng kiểm lâm nhân dân thành phố, đặc khu trực

thuộc Trung ương chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

THỂ LỆ

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D11394

QUẢN LÝ, SỬ DỤNG BÚA BÀI CÂY

(Ban hành kèm theo Quyết định số 300-LN/KL ngày 12-8-1991 của Bộ Lâm nghiệp)

Sử dụng búa bài cây trong thiết kế khai thác gỗ nhằm bảo đảm việc khai thác đúng cây được

phép khai thác, xác định rõ cây chặt cây chừa; xác định sở hữu gỗ của chủ khai thác; làm cơ

sở cho việc mua bán lô cúp khai thác; kiểm tra đóng búa kiểm lâm cho phép lưu thông và làm

cơ sở pháp lý để nộp thuế tài nguyên.

CHƯƠNG I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1.

Đối với rừng thực hiện theo phương thức chặt chọn, tất cả những cây gỗ bài chặt trong thiết

kế khai thác đều phải đóng búa bài cây.

Riêng đối với gỗ mỏ, gỗ nguyên liệu giấy và gỗ rừng trồng, nếu được phép khai thác trắng thì

không theo quy định này.

Điều 2.

Búa bài cây được đóng ở những cây gỗ đủ tiêu chuẩn khai thác và những cây kém phẩm chất

phải chặt để làm vệ sinh nuôi dưỡng rừng.

Điều 3.

Bùa bái cây do Bộ Lâm nghiệp (Cục kiểm lâm nhân dân) thống nhất chế toạ, quản lý và phân

phối cho các chủ rừng được phép khai thác gỗ hợp pháp.

Mặt búa có hình vuông, mỗi cạnh 3 cm, bên trong có chữ QL và có số búa bằng chữ Ả Rập

bắt đầu từ 001 trở lên (có mẫu búa kèm theo).

Điều 4.

Búa bài cây chỉ có giá trị để bài cây trong thiết kế khai thác gỗ, không có tác dụng thay thế

búa kiểm lâm.

CHƯƠNG II

NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ VỀ QUẢN LÝ, SỬ DỤNG

BÚA BÀI CÂY